1. *Ibid.*, p. 208 : « Et praedicta ad sciendum sunt utilia, si quaeratur de alimenti tali partui praestandis de bonis dicti Titii. Item, sunt utilia, si mortua matre, quae semper certa est, cui et ille partus successit, quaritur de bonis illius partus, cui dictus Titius seu illi de genere suo debeant ei succedere. Item sunt utilia, si quaeratur, an ille partus fuerit suus, vel non, et ita, an debeat ei succedere vel non ».

2. Sur l'hésitation de la jurisprudence quant à la légitimation par mariage subséquent des prématurés : Pierre Petot, *Cours d'histoire du droit privé. Les enfants dans la famille*, Paris, Les cours de droit, 1947-1948, p. 10-11. Sur les effets successoraux de cette légitimation : Lefebvre-Teillard, *Autour de l'enfant, op. cit.*, p. 366-367.

3. Jean Hilaire, *Le régime des biens entre époux dans la région de Montpellier du début du XIII^e siècle à la fin du XVI^e siècle*, Montpellier, Causse, Graille et Castelnau, 1957, p. 350-356.

4. Pierre Jacobi, *Practica aurea libellorum*, éd. citée, p. 211 « Quia oppositum fuit, quod uxor remansit pregnans, queritur, si nascantur posthumi, an rumpatur testamentum. Et dico, quod si fuerunt legitime instituti, ipsi non rumpent testamentum [...]. Si autem non inveniatur legitime instituti, rumpetur testamentum, cum fuerint nati et non ante [...]. Nunc dico generaliter quod liberis preteritis rumpitur testamentum, vel est nullum et regulariter non debentur legata vel fideicommissa. [...] Hodie vero, licet testamentum rumpatur, quantum ad institutionem, cetera tamen firma permanent. Et sic hodie, filio preterito, debentur nihilominus legata et fideicommissa ». Sur les dispositions testamentaires pour les posthumes : Philippe Maurice, *La famille en Gévaudan au XV^e siècle*, Paris, Publications de la Sorbonne, 1998, p. 135-136. Le posthume est nourri

Trois juristes du XIV^e siècle, Cynus, Albéric, Pierre Jacobi, recourent au savoir médical de leur époque pour discuter des durées du terme provenant du droit romain. Quelles leçons peut-on en tirer ?

Il faut d'abord distinguer le juriste de Montpellier de ses collègues transalpins. Jacobi est caractéristique des tendances de la scolastique moyenne qui intègre les différentes autorités de la scolastique dans un savoir simplifié, dont les angles sont plus tranchants. Jacobi ne cite pas ses sources médicales ; souvent ses connaissances sont indirectes et proviennent de ses sources juridiques. Il mélange droit et discours biologique pour produire un guide pratique qui doit conduire la décision du juge. La prise en compte au pied de la lettre de la tradition hippocratique de la non-viabilité de l'enfant du huitième mois fragilise la présomption de la paternité. Pierre Jacobi n'envisage pas le recours à l'expertise médicale pour trancher des cas douteux.